РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИ

Второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

От_30.01.2015 г. № 14
с.Новоклязьминское

Об утверждении Положения «О системе оплаты труда муниципальных служащих Новоклязьминского сельского поселения»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ивановской области "О муниципальной службе в Ивановской области" от 23.06.2008 N 72-ОЗ, Уставом Новоклязьминского сельского поселения, Совет Новоклязьминского сельского поселения решил:

   1.  Утвердить Положение  «О системе оплаты труда муниципальных служащих Новоклязьминского сельского поселения» (прилагается).

    2. Признать утратившим силу Решение Совета Новоклязьминского сельского поселения «О системе оплаты труда лиц, замещающие должности администрации Новоклязьминского сельского поселения» от 24.08.2011 г. №41.

    3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 15.01.2015 года.

    4. Обнародовать данное решение путем размещения:

- в читальном зале Новоклязьминского отдела МУК Южской МЦБ, по адресу: с.Новоклязьминское, ул. Старая, д.2,1;

- на стенде, оборудованном в помещении, расположенном по адресу: д.Глушицы, ул.Новая, д.12,кВ.1.

Глава Новоклязьминского

сельского поселения:                                                   Морозова О.В
Утверждено
Решением Совета

Новоклязьминского сельского поселения
Южского муниципального района

от ___________№_____

Положение

 О системе оплаты труда муниципальных служащих Новоклязьминского сельского поселения

Установить следующую систему оплаты труда муниципальных служащих Новоклязьминского сельского поселения:

1. Денежное содержание муниципального служащего Новоклязьминского сельского поселения.

1.1. Оплата труда муниципального служащего Новоклязьминского сельского поселения (далее - муниципальный служащий) производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы Новоклязьминского сельского поселения (далее - муниципальная служба).

1.2. Денежное содержание муниципального служащего состоит из месячного должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

2. Порядок определения должностных окладов, ежемесячного денежного поощрения и оклада за классный чин.

2.1. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с приложением N 1 к настоящему решению.

2.2. Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих устанавливаются в соответствии с приложением N 2 к настоящему решению в зависимости от присвоенного классного чина муниципального служащего.

3. Дополнительные выплаты и определение их размера.

3.1. К дополнительным выплатам относятся:

- ежемесячная выплата за присвоенный классный чин;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячное денежное поощрение;

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальная помощь;

- другие выплаты в пределах установленного фонда оплаты труда.

3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается в следующих размерах:

    при стаже муниципальной службы:   в процентах:

    от 1 года до 5 лет                    10

    от 5 до 10 лет                          15

    от 10 до 15 лет                         20

    свыше 15 лет                           30

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается:

по высшей должности муниципальной службы - в размере от 150 до 200 процентов должностного оклада;

по главной должности муниципальной службы - в размере от 120 до 150 процентов должностного оклада;

по ведущей должности муниципальной службы - в размере от 90 до 120 процентов должностного оклада;

по старшей должности муниципальной службы - в размере от 60 до 90 процентов должностного оклада;

по младшей должности муниципальной службы - в размере до 60 процентов должностного оклада.

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливаются представителем нанимателя (работодателем).

3.4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальным служащим в размерах и порядке, определяемых постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 N 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны".

3.5. Муниципальным служащим за своевременное и качественное выполнение особо важных и сложных заданий в пределах выделенных бюджетных ассигнований могут выплачиваться премии.

Премирование может быть произведено как всего коллектива муниципальных служащих, так и его части или отдельных сотрудников. Максимальный размер премии муниципального служащего не должен превышать 25% его должностного оклада и оклада за присвоенный классный чин. Размеры премий муниципальным служащим определяются в зависимости от степени их участия в работе, сложности и важности решаемых проблем, новизны и эффективности предложенных решений, своевременности и качества выполнения работ.

Премирование муниципальных служащих производится на основании распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работодателя). Выплата премии осуществляется на основании документов, перечень которых определяется представителем нанимателя (работодателя).

Муниципальные служащие, поступившие на работу в течение периода, принятого в качестве расчетного для начисления премий, могут быть премированы с учетом их трудового вклада и фактически отработанного времени.

Муниципальным служащим, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для выплаты премии, в связи с призывом в Вооруженные силы Российской Федерации, увольнением по сокращению численности или штата, уходом на пенсию, предоставлением отпуска по беременности и родам, уходом за ребенком до достижения им возраста трех лет и другими уважительными причинами, выплата премий производится за фактическое отработанное время в данном периоде.

Муниципальные служащие, допустившие ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей, наряду с привлечением их к дисциплинарной ответственности могут быть распоряжением (приказом) представителя нанимателя (работодателя) лишены премии полностью или частично.

Премия за выполнение особо важных и сложных заданий включается в средний заработок муниципального служащего, исчисляемый в случаях, предусмотренных действующим законодательством, и учитывается при всех расчетах, связанных с оплатой труда.

3.6. Муниципальным служащим один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере одного должностного оклада и оклада за присвоенный классный чин и материальная помощь в том же размере. Лица, не отработавшие полного календарного года, имеют право на указанную выплату в размере пропорционально отработанному в этом году времени.

3.7. Муниципальным служащим по распоряжению представителя нанимателя (работодателя) могут быть произведены иные выплаты:

- в связи с государственными или профессиональными праздниками, знаменательными датами - в размере не более одного должностного оклада;

- в связи с присвоением почетных званий, награждением знаками отличия в труде (нагрудными знаками, Почетными грамотами вышестоящих органов государственной власти, органов местного самоуправления и Администрации Новоклязьминского сельского поселения) - в размере, определенном соответствующим Положением о награде, знаке;

- в связи с юбилейными датами (50 лет, 55 лет, 60 лет и 65 лет) - в размере одного должностного оклада;

- за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, безупречную службу - денежное поощрение (премия) (выплачивается в пределах экономии по фонду оплаты труда).

При наличии экономии по фонду заработной платы дополнительно в индивидуальном порядке могут быть рассмотрены заявления муниципальных служащих на выплату материальной помощи при документальном подтверждении:

а) в размере одного должностного оклада:

- в случае смерти членов семьи муниципального служащего.

Выплата производится по заявлению сотрудника при предъявлении копии свидетельства о смерти и документа, подтверждающего родственные связи;

б) в размере 0,5 должностного оклада:

- в случае тяжелого финансового положения, связанного с ликвидацией последствий стихийных бедствий и иных факторов (землетрясение, пожар, наводнение, кража и иные непредвиденные обстоятельства). Выплата производится на основании заявления сотрудника, справок соответствующих организаций.

4. Индексация размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих.

Размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением Совета Новоклязьминского сельского поселения о бюджете на соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

Установить, что при увеличении (индексации) окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих.

5.1. При формировании с 01.09.2012 фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):

- оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

- ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов;

- премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере трех должностных окладов и трех окладов за присвоенный классный чин;

- единовременные выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере двух должностных окладов и двух окладов за присвоенный классный чин.

5.2. Руководитель соответствующего органа местного самоуправления Новоклязьминского сельского поселения, отраслевого (функционального) органа администрации Новоклязьминского сельского поселения вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными пунктом 5.1 настоящего решения.

5.3. Финансирование расходов на выплату денежного содержания муниципальных служащих осуществляется за счет средств бюджета Новоклязьминского сельского поселения. Финансирование указанных расходов за счет внебюджетных средств не допускается.

Приложение N 1

к Положению «О системе

оплаты труда муниципальных

служащих Новоклязьминского

 сельского поселения»
РАЗМЕРЫ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ НОВОКЛЯЗЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Муниципальные должности муниципальной службы
	Размер должностного оклада, руб.
	Размер ежемесячного денежного поощрения (должностных окладов)

	Глава администрации Новоклязьминского сельского поселения, назначаемый по контракту
	5 275
	1,0

	Ведущий специалист
	4 150
	1,0

	Специалист
	3 500
	1,0

Приложение N2
к Положению «О системе

оплаты труда муниципальных

служащих Новоклязьминского

 сельского поселения»

ОКЛАД

ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

	Наименование классного чина
	Оклад
за классный чин
(рублей в месяц)

	Действительный муниципальный советник Новоклязьминского сельского поселения

	1 класса
	2 350

	2 класса
	2 200

	3 класса
	1 850

	Действительный советник муниципальной службы Новоклязьминского сельского поселения

	1 класса
	1 700

	2 класса
	1 650

	3 класса
	1 500

	Муниципальный советник Южского муниципального района

	1 класса
	1 400

	2 класса
	1 350

	3 класса
	1 200

	Старший советник муниципальной службы Новоклязьминского сельского поселения

	1 класса
	1 100

	2 класса
	950

	3 класса
	800

	Советник муниципальной службы
Новоклязьминского сельского поселения

	1 класса
	700

	2 класса
	600

	3 класса
	500